44. Verum enimvero si causa Spiritus sit Filius, utriusque autem causa sit Pater, reperietur in perfecta et perfectrice Trinitate causa quædam a perfectione propriæ primæque causæ remota et imperfecta potius ac semicausa vel composita, ex imperfecta atque perfecta compositionem suscipiens. Estque hoc loco observandum, quod veterum mythologia in rebus generationi corruptionique obnoxiiis hippocentauros olim per jocum confinxit, at istorum impietas in rebus sempiternis atque immutabilibus vel semicausam vel causam ex causa et causa confictam serio prædicare non exhorrescit; quorum neutrum ab imperfectione se eximit:

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(47) καὶ deest in Mon.

(48) Mon. σχηματίζεται.

(49) Mon. α. μηδὲν πάρεχον.

(50) Sic. Palat. et Monac.; Valic. παρέχειν.

(51) Mon. τὸν περιυδρό.

(52) Col. π. καὶ ἐξ αΐδίου.

(53) Col. παράγων.

(54) Mon. συγγνωσθῆσεται.

(55) Cum his confer cap. 7 et cap. 31.

(56) Col. deest αὐτοῖς.

(57) Mon. καὶ deest.

(58) Item καὶ deest in Mon.

(59) δ' deest in Mon.

(60) Mon. ἡμῖν τὸ σέβας.

(61) τῶν deest in Mon.

(62) ὑπεραγάθη Mon.

(63) Hæc exorant ita Maximus Planudes syllabo 2 (apud Georg. Metoch. G. O. II. 944. Arcud. Opusc. theol. aurea et cod. Mon. 27. f. 75 a et 80 b.) : 'Η μὲν μονὰς ταυτότητας ἐστιν αἴτια, ἡ δὲ δύὰς ἐτερότητος· δύον καὶ υἱὸς καὶ πνεῦμα τὸ ἄγιον ὡς μὲν ἐξ ἑνὸς τοῦ πατρὸς δύτα τὸ ταῦτὸν τῆς φύσεως ἀλλήλοις καὶ τῷ πατρὶ ἔχουσιν· ὡς δὲ δύο πά-

D λιν δύτα, ἐτερά ἐστιν ἀλλήλοις καὶ τῷ πατρὶ κατὰ τὰς ὑποστάσεις, ἀλλ' οὐ τὴν φύσιν· οὐ γὰρ ἐνηνταῦτα τὴν ωστὶ δύτα καὶ ἐτερά πάλιν κατὰ τὴν φύσιν εἰναι· εἰ μὲν οὖν ἄρα ἐξ ἑνὸς, τουτέστι μόνου τοῦ πατρὸς, καὶ τὸ πνεῦμα προέρχεται, ἐν ἐσται· καὶ ταῦτὸν αὐτὸν ἐκυτῷ· εἰ δὲ ἐκ δύο, τουτέστι πατρὸς καὶ υἱοῦ, ἐτερον ἐσται αὐτὸν ἐκυτῷ, ὡς ἀν ἄλλο μὲν ὃν τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἄλλο δὲ τὸ ἐκ τοῦ υἱοῦ· ἐπεὶ γὰρ ἄλλος μὲν ὁ πατὴρ, ἄλλος δὲ ὁ υἱὸς, ἀνάγκη καὶ τὸ ἐκ πατρὸς καὶ υἱοῦ πνεῦμα ἄλλο καὶ ἄλλο εἰναι· τοῦτο δὲ ἔτοπον.

(64) In cod. Mon. cap. κτη'.

(65) δέ deest in Mon.

(66) Mon. κυρίου.

(67) Mon. παρτλλαχγμένον, ἐντελές δὲ κ.

(68) Nicolaus Methonens, cap. 20: Τερατῶδες δὲ εἶη καὶ τὸ κατὰ τὸν υἱὸν πρόσωπον· ὅπερ τὸ αὐτὸν καὶ αἴτιον καὶ αἰτιατὸν ἀναφέρεται, μήδ' δλον αἴτιον, μήδ' δλον αἰτιατὸν δν, ἀλλ' ἐξ ἀτελῶν ἐκάτερων συντεθειμένον.

(69) Cod. p. 287. ἀναλλοιώτοις, ut alias communiter.

(70) Mon. αὐτοῦ.

utrumque enim licet mutuam inter se pugnam conservent (is enim est impiæ sententiæ fructus) in eamdem tamen imperfectionis notam conveniunt.

45. Præter autem dicta si unus est Spiritus, et eminenter atque proprie unus, quemadmodum et Pater et Filius vere atque ineffabiliter unus, quomodo non iniquum simul et absurdum fuerit, geminas eidem causas ascribere?